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PROCESO EJECUTIVO 
RADICADO: 680014189001-2019-00045-00 
DEMANDANTE: VICTOR HUGO BALAGUERA REYES 
DEMANDADO: CARLOS ALBERTO MENDEZ PEÑA / NANCY CACERES RIVERA 
INSTANCIA: TRÁMITE POSTERIOR 
AUTO: INTERLOCUTORIO No 0477 
DECISIÓN: MODIFICA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
 

INFORME SECRETARIAL: Al despacho de la señora Juez con el atento informe que, el traslado de la 
liquidación del crédito feneció en silencio y, adicionalmente, que no existen depósitos judiciales 
constituidos en este asunto. Sírvase resolver lo pertinente. Bucaramanga, 2 de mayo del 2022. 
EDWIN RODRIGO PARDO MARCONI 
Secretario 

                                               

JUZGADO PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE 

BUCARAMANGA 

  

Bucaramanga, dos (02) de mayo del dos mil veintidós (2022) 

 

Revisadas las presentes diligencias, se tiene que con memorial allegado vía 

digital el 6 de abril del 2022 la parte demandante pone a consideración de 

esta judicatura la liquidación de las obligaciones objeto del presente 

proceso, en la cual se computan los intereses moratorios sobre los 

capitales debidos desde varios puntos del tiempo y hasta la fecha común 

del 31 de marzo del 2022, operación que arroja un saldo total de 

$8.598.416. 

Del cómputo en cuestión, se brindó el respectivo traslado secretarial a la 

parte demandada el cual feneció en silencio. 

Si bien tal y como se indicó los deudores no objetaron el estado de cuenta, 

el despacho observa que dicho computo no se ajusta a derecho dado que 

el mandatario no imputa correctamente los dieciocho abonos que han 

venido haciendo los deudores en el curso del trámite. 

Los abonos en cuestión, el memorialista simplemente los resta de los 

valores de los intereses de mora totalizados al finalizar la operación, 

reduciendo únicamente los réditos en cuestión sin tener en cuenta las 

fechas en que dichos pagos fueron realizados de forma extraprocesal al 

propio demandante y su apoderado.  

Ahora bien, lo que torna inválido tal proceder es ignorar las reglas de 

imputación que la ley sustantiva prevé en el artículo 881 del Código de 

Comercio: 

“(…) REGLAS PARA LA IMPUTACIÓN DEL PAGO. Salvo estipulación en contrario, la 

imputación del pago se hará conforme a las siguientes reglas: 

Si hay diferentes deudas exigibles, sin garantía, puede el deudor imputar el pago a la que 

elija; pero si una de las deudas exigibles tuviere garantía real o personal, no podrá el deudor 

imputar el pago a ésta sin el consentimiento del acreedor. 
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El acreedor que tenga varios créditos exigibles y garantizados específicamente, podrá 

imputar el pago al que le ofrezca menos seguridades.” 

Como puede observarse, la disposición transcrita establece que salvo pacto 

en contrario en caso de existir múltiples obligaciones frente a un mismo 

deudor y acreedor, el primero puede inicialmente escoger a cuál de ellas 

imputar el pago o abono que realice, siempre y cuando sean exigibles y no 

obre garantía especifica sobre las mismas, caso en el cual dicha elección 

pasa a ser potestativa del segundo en los términos descritos en la norma. 

Ahora bien, en el presente asunto si bien puede corroborarse que aun 

cuando la parte demandada no tomó una decisión concreta frente al 

particular al momento de realizar los pagos pues no obra prueba en tal 

sentido, dicha circunstancia tampoco habilita al mandatario del ejecutante 

para tomar discrecionalmente y sin mayor reflexión tal determinación, pues 

ni las obligaciones están garantizadas, ni se abrogó tal prerrogativa de 

forma expresa en los pagarés objeto de cobro. 

Así las cosas, el despacho considera que los pagos realizados debieron 

haberse aplicado por un lado en la fecha en que el acreedor los recibió por 

parte de los deudores e irlos imputando a las cuotas más antiguas y que 

por ende producen más réditos de mora en el tiempo. 

En este caso, los abonos bien aplicados reducen el capital debido al 

finiquitar las 6 cuotas debidas dejando únicamente insoluto el capital 

acelerado y, al mismo tiempo reducen el monto de los intereses, mientras 

que si se aceptara la forma de imputación realizada en el memorial los 

recursos simplemente se diluirían exclusivamente en el pago de los réditos 

moratorios evitando dar una solución más rápida a la deuda y por el ende al 

proceso, cuestión que esta judicatura debe privilegiar de acuerdo al 

mandato establecido en el artículo 42 numeral 1 del C.G.P.1 

Por lo anterior, el juzgado conforme lo preceptuado en el numeral 3 del artículo 

446 del C.G.P., procede a modificar la liquidación de la obligación en los 

siguientes términos:   

Cuota de agosto del 2018 

 

 
1 “ARTÍCULO 42. DEBERES DEL JUEZ. Son deberes del juez: 1. Dirigir el proceso, velar por su rápida 

solución, presidir las audiencias, adoptar las medidas conducentes para impedir la paralización y dilación del 

proceso y procurar la mayor economía procesal (…)” (Negrillas del despacho) 

 CAPITAL 

FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION

No. 

DIAS

INTERES ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES MORA 

ANUAL 

INTERES ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 

MENSUAL TOTAL ABONOS 

INT. 

ACUMULADO
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Cuota de septiembre del 2018 

 

 

156.000$                 31-ago-18 31-ago-18 1 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% $114 $114

156.000$                 01-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% $3.416 $3.530

156.000$                 01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $3.498 $7.028

156.000$                 01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $3.370 $10.398

156.000$                 01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $3.466 $13.864

156.000$                 01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $3.434 $17.298

156.000$                 01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $3.174 $20.472

156.000$                 01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $3.466 $23.938

156.000$                 01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $27.276

156.000$                 01-may-19 06-may-19 6 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $671 $27.947

 Abono del 

06/05/2019 -$100.000 $0

83.947$                    07-may-19 31-may-19 25 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $1.504 $1.504

83.947$                    01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $1.796 $3.300

83.947$                    01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $1.856 $5.156

83.947$                    01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $1.856 $7.012

83.947$                    01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $1.796 $8.808

83.947$                    01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $1.839 $10.647

83.947$                    01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $1.771 $12.418

83.947$                    01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $1.822 $14.240

83.947$                    01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $1.813 $16.053

83.947$                    01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $1.720 $17.773

83.947$                    01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $1.830 $19.603

83.947$                    01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $1.746 $21.349

83.947$                    01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $1.761 $23.110

83.947$                    01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.696 $24.806

83.947$                    01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.752 $26.658

83.947$                    01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $1.770 $28.328

83.947$                    01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $1.721 $30.049

83.947$                    01-oct-20 13-oct-20 13 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $735 $30.784

 Abono del 

13/10/2020 -$100.000 $0

14.731$                    14-oct-20 31-oct-20 18 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $179 $179

14.731$                    01-nov-20 10-nov-20 10 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $98 $277

 Abono del. 

10/11/2020 -$100.000 $0

 Saldo a favor cuota 

septiembre del 

2018 -$99.544

$0

$0

$0,00

99.544,00$            

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 31/08/2018 HASTA EL 10/11/2020

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor cuota septiembre del 2018

156.000$      01-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $3.498 $3.498

156.000$      01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $3.370 $6.868

156.000$      01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $3.466 $10.334

156.000$      01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $3.434 $13.768

156.000$      01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $3.174 $16.942

156.000$      01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $3.466 $20.408

156.000$      01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $23.746

156.000$      01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $3.466 $27.212

156.000$      01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $3.338 $30.550

156.000$      01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $3.450 $34.000

156.000$      01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.450 $37.450

156.000$      01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $40.788

156.000$      01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $3.417 $44.205

156.000$      01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $3.292 $47.497

156.000$      01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $3.385 $50.882

156.000$      01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $3.369 $54.251

156.000$      01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $3.197 $57.448

156.000$      01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.401 $60.849
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Cuota de octubre del 2018 

 

 

156.000$      01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.245 $64.094

156.000$      01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.272 $67.366

156.000$      01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.151 $70.517

156.000$      01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.256 $73.773

156.000$      01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.288 $77.061

156.000$      01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.198 $80.259

156.000$      01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.256 $83.515

156.000$      01-nov-20 10-nov-20 10 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $1.040 $84.555
 Saldo abono 

10/11/2020 -$99.544 $0

141.011$      11-nov-20 30-nov-20 20 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $1.880 $1.880

141.011$      01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $2.856 $4.736

141.011$      01-ene-21 07-ene-21 7 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $638 $5.374
 Abono del 

07/01/2021 -$100.000 $0

46.385$        08-ene-21 31-ene-21 24 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $720 $720

46.385$        01-feb-21 16-feb-21 16 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $487 $487
 Abono del 

16/02/2021 -$100.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

octubre del 

2018 -$52.408

$0

$0

$0,00

52.408,00$  

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 01/10/2018 HASTA EL 16/02/2021

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor cuota octubre del 2018

156.000$      31-oct-18 31-oct-18 1 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% $113 $113

156.000$      01-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% $3.370 $3.483

156.000$      01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $3.466 $6.949

156.000$      01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $3.434 $10.383

156.000$      01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $3.174 $13.557

156.000$      01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $3.466 $17.023

156.000$      01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $20.361

156.000$      01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $3.466 $23.827

156.000$      01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $3.338 $27.165

156.000$      01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $3.450 $30.615

156.000$      01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.450 $34.065

156.000$      01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $37.403

156.000$      01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $3.417 $40.820

156.000$      01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $3.292 $44.112

156.000$      01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $3.385 $47.497

156.000$      01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $3.369 $50.866

156.000$      01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $3.197 $54.063

156.000$      01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.401 $57.464

156.000$      01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.245 $60.709

156.000$      01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.272 $63.981

156.000$      01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.151 $67.132

156.000$      01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.256 $70.388

156.000$      01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.288 $73.676

156.000$      01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.198 $76.874

156.000$      01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.256 $80.130

156.000$      01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.120 $83.250

156.000$      01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.160 $86.410

156.000$      01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.127 $89.537

156.000$      01-feb-21 16-feb-21 16 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $1.639 $91.176
 Saldo abono 

del 

16/02/2021 -$52.408 $38.768

156.000$      17-feb-21 28-feb-21 12 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $1.229 $39.997

156.000$      01-mar-21 08-mar-21 8 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $811 $40.808
 Abono del 

08/03/2021 -$100.000 $0

96.808$        09-mar-21 31-mar-21 23 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $1.447 $1.447

96.808$        01-abr-21 05-abr-21 5 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $313 $1.760
 Abono del 

05/04/2021 -$100.000 $0
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Cuota de noviembre del 2018 

 

 
 
Cuota de diciembre del 2018 

 

 

 Saldo a 

favor cuota 

noviembre 

del 2018 -$1.432

$0

$0

$0,00

1.432,00$     

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 31/10/2018 HASTA EL 05/04/2021

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor cuota noviembre del 2018

156.000$      01-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $3.466 $3.466

156.000$      01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $3.434 $6.900

156.000$      01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $3.174 $10.074

156.000$      01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $3.466 $13.540

156.000$      01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $16.878

156.000$      01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $3.466 $20.344

156.000$      01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $3.338 $23.682

156.000$      01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $3.450 $27.132

156.000$      01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.450 $30.582

156.000$      01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $33.920

156.000$      01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $3.417 $37.337

156.000$      01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $3.292 $40.629

156.000$      01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $3.385 $44.014

156.000$      01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $3.369 $47.383

156.000$      01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $3.197 $50.580

156.000$      01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.401 $53.981

156.000$      01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.245 $57.226

156.000$      01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.272 $60.498

156.000$      01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.151 $63.649

156.000$      01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.256 $66.905

156.000$      01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.288 $70.193

156.000$      01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.198 $73.391

156.000$      01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.256 $76.647

156.000$      01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.120 $79.767

156.000$      01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.160 $82.927

156.000$      01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.127 $86.054

156.000$      01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $2.868 $88.922

156.000$      01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.143 $92.065

156.000$      01-abr-21 05-abr-21 5 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $504 $92.569
 Saldo abono 

del 

05/04/2021 -$1.432 $91.137

156.000$      06-abr-21 30-abr-21 25 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $2.522 $93.659

156.000$      01-may-21 05-may-21 5 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $502 $94.161
 Abono del 

05/05/2021 -$95.000 $0

155.161$      06-may-21 31-may-21 26 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $2.595 $2.595

155.161$      01-jun-21 08-jun-21 8 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $799 $3.394
 Abono del 

08/06/2021 -$100.000 $0

58.555$        09-jun-21 30-jun-21 22 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $829 $829

58.555$        01-jul-21 06-jul-21 6 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $226 $1.055
 Abono del 

06/07/2021 -$100.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

diciembre del 

2018 -$40.390

$0

$0

$0,00

40.390,00$  

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 01/12/2018 HASTA EL 06/07/2021

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor cuota diciembre del 2018

156.000$      31-dic-18 31-dic-18 1 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% $112 $112

156.000$      01-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $3.434 $3.546

156.000$      01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $3.174 $6.720

156.000$      01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $3.466 $10.186

156.000$      01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $13.524

156.000$      01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $3.466 $16.990

156.000$      01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $3.338 $20.328
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Cuota de enero del 2019 

 

 

156.000$      01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $3.450 $23.778

156.000$      01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.450 $27.228

156.000$      01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $30.566

156.000$      01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $3.417 $33.983

156.000$      01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $3.292 $37.275

156.000$      01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $3.385 $40.660

156.000$      01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $3.369 $44.029

156.000$      01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $3.197 $47.226

156.000$      01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.401 $50.627

156.000$      01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.245 $53.872

156.000$      01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.272 $57.144

156.000$      01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.151 $60.295

156.000$      01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.256 $63.551

156.000$      01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.288 $66.839

156.000$      01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.198 $70.037

156.000$      01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.256 $73.293

156.000$      01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.120 $76.413

156.000$      01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.160 $79.573

156.000$      01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.127 $82.700

156.000$      01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $2.868 $85.568

156.000$      01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.143 $88.711

156.000$      01-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.026 $91.737

156.000$      01-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.111 $94.848

156.000$      01-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.011 $97.859

156.000$      01-jul-21 06-jul-21 6 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $602 $98.461
 Saldo abono 

del 

06/07/2021 -$40.390 $58.071

156.000$      07-jul-21 31-jul-21 25 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $2.509 $60.580

156.000$      01-ago-21 06-ago-21 6 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $605 $61.185
 Abono del 

06/08/2021 -$100.000 $0

117.185$      07-ago-21 31-ago-21 25 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $1.894 $1.894

117.185$      01-sep-21 07-sep-21 7 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $528 $2.422
 Abono del 

07/09/2021 -$100.000 $0

19.607$        08-sep-21 30-sep-21 23 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $290 $290

19.607$        01-oct-21 05-oct-21 5 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $63 $353
 Abono del 

05/10/2021 -$100.000 $0
 Saldo a 

favor cuota 

enero del 

2019 -$80.040

$0

$0

$0,00

80.040,00$  

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 31/12/2018 HASTA EL 30/11/2021

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor cuota enero del 2019

156.000$      31-ene-19 31-ene-19 1 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% $111 $111

156.000$      01-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% $3.174 $3.285

156.000$      01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $3.466 $6.751

156.000$      01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $10.089

156.000$      01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $3.466 $13.555

156.000$      01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $3.338 $16.893

156.000$      01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $3.450 $20.343

156.000$      01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.450 $23.793

156.000$      01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $3.338 $27.131

156.000$      01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $3.417 $30.548

156.000$      01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $3.292 $33.840

156.000$      01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $3.385 $37.225

156.000$      01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $3.369 $40.594

156.000$      01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $3.197 $43.791

156.000$      01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $3.401 $47.192

156.000$      01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $3.245 $50.437

156.000$      01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $3.272 $53.709

156.000$      01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.151 $56.860

156.000$      01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $3.256 $60.116

156.000$      01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $3.288 $63.404

156.000$      01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $3.198 $66.602
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Capital acelerado 

 

 

156.000$      01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $3.256 $69.858

156.000$      01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $3.120 $72.978

156.000$      01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $3.160 $76.138

156.000$      01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $3.127 $79.265

156.000$      01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $2.868 $82.133

156.000$      01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $3.143 $85.276

156.000$      01-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $3.026 $88.302

156.000$      01-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $3.111 $91.413

156.000$      01-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $3.011 $94.424

156.000$      01-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $3.111 $97.535

156.000$      01-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $3.127 $100.662

156.000$      01-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $3.011 $103.673

156.000$      01-oct-21 05-oct-21 5 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $499 $104.172
 Saldo abono 

del 

05/10/2021 -$80.040 $24.132

156.000$      06-oct-21 31-oct-21 26 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $2.596 $26.728

156.000$      01-nov-21 05-nov-21 5 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $504 $27.232
 Abono del 

05/1/2021 -$100.000 $0

83.232$        06-nov-21 30-nov-21 25 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $1.346 $1.346

83.232$        01-dic-21 04-dic-21 4 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $218 $1.564
 Abono del 

04/12/2021 -$100.000 $0
 Saldo a 

favor capítal 

acelerado -$18.204

$0

$0

$0,00

18.204,00$  

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 31/01/2019 HASTA EL 30/11/2021

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Saldo a favor capítal acelerado

4.948.000$  28-feb-19 28-feb-19 -1 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% -$3.596 $3.596

4.948.000$  01-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% $109.928 $113.524

4.948.000$  01-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $105.887 $219.411

4.948.000$  01-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% $109.928 $329.339

4.948.000$  01-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% $105.887 $435.226

4.948.000$  01-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% $109.417 $544.643

4.948.000$  01-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $109.417 $654.060

4.948.000$  01-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% $105.887 $759.947

4.948.000$  01-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% $108.394 $868.341

4.948.000$  01-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $104.403 $972.744

4.948.000$  01-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $107.372 $1.080.116

4.948.000$  01-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $106.860 $1.186.976

4.948.000$  01-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $101.401 $1.288.377

4.948.000$  01-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $107.883 $1.396.260

4.948.000$  01-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $102.918 $1.499.178

4.948.000$  01-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $103.793 $1.602.971

4.948.000$  01-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $99.950 $1.702.921

4.948.000$  01-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $103.281 $1.806.202

4.948.000$  01-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $104.304 $1.910.506

4.948.000$  01-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $101.434 $2.011.940

4.948.000$  01-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $103.281 $2.115.221

4.948.000$  01-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $98.960 $2.214.181

4.948.000$  01-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $100.213 $2.314.394

4.948.000$  01-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $99.191 $2.413.585

4.948.000$  01-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $90.977 $2.504.562

4.948.000$  01-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $99.702 $2.604.264

4.948.000$  01-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $95.991 $2.700.255

4.948.000$  01-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $98.680 $2.798.935

4.948.000$  01-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $95.496 $2.894.431

4.948.000$  01-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $98.680 $2.993.111

4.948.000$  01-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $99.191 $3.092.302

4.948.000$  01-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $95.496 $3.187.798

4.948.000$  01-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $98.168 $3.285.966

4.948.000$  01-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $95.991 $3.381.957

4.948.000$  01-dic-21 04-dic-21 4 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $12.931 $3.394.888
 Saldo abono 

del 

04/12/2021 -$18.204 $3.376.684

4.948.000$  05-dic-21 31-dic-21 27 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $87.283 $3.463.967
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Resumen 
 

Obligación capital Intereses de mora 

Cuota agosto 2018 $0 $0 

Cuota septiembre 2018 $0 $0 

Cuota octubre 2018 $0 $0 

Cuota noviembre 2018 $0 $0 

Cuota diciembre 2018 $0 $0 

Cuota enero 2019 $0 $0 

Capital acelerado $4.948.000 $3.464.739 

Gran total obligaciones  $8.412.739 

 

En virtud de lo consignado el juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación de la obligación presentada por la parte 

demandante, en el sentido que el estado de cuenta por concepto de capital e 

intereses moratorios asciende a la suma de OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 

DOCE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS ($8.412.739,oo) hasta la 

fecha de corte 31 de marzo del 2022, ello conforme al cómputo realizado por el 

despacho en la parte motiva de esta decisión y por las razones allí plasmadas. 

 

TERCERO: ADVERTIR a las partes que, al momento de realizar la actualización del 

estado de cuenta, deberán tomar como base el cómputo modificado por el despacho 

en la presente decisión hasta la fecha de corte consignada en el numeral anterior, 

conforme dispone el numeral 4 del artículo 446 del C.G.P. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

4.948.000$  01-ene-22 05-ene-22 5 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $16.328 $3.480.295
 Abono del 

05/01/2022 -$100.000 $3.380.295

4.948.000$  06-ene-22 31-ene-22 26 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $84.908 $3.465.203

4.948.000$  01-feb-22 01-feb-22 1 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $3.365 $3.468.568
 Abono del 

01/02/2022 -$100.000 $3.368.568

4.948.000$  02-feb-22 28-feb-22 27 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $90.845 $3.459.413

4.948.000$  01-mar-22 05-mar-22 5 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $16.988 $3.476.401
 Abono del 

05/03/2022 -$100.000 $3.376.401

4.948.000$  06-mar-22 31-mar-22 26 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $88.338 $3.464.739

$3.464.739

$4.948.000

$8.412.739,00

TOTAL INTERESES MORATORIO DEL 28/02/2019 HASTA EL 31/03/2022

CAPITAL A PAGAR 

TOTAL A PAGAR A 

Firmado Por:
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